


“2021 - AÑO DEL TRIGÉSIMO ANIVERSARIO DE LA CONSTITUCIÓN PROVINCIAL” 

Ushuaia, 3/2/2021.

VISTO: el expediente Nº E-446-2020 del registro del Instituto Fueguino de Turismo; y

CONSIDERANDO:
Que mediante el mismo tramita la adquisición de equipamiento fotográfico para la

producción de material audiovisual, para ser utilizado por el Instituto Fueguino de Turismo en
acciones  de  promoción,  prensa,  campañas  en  redes,  sitio  web,  presentaciones,
capacitaciones, etc.

Que  por  Disposición  S.P.I.  In.Fue.Tur.  N°  270/2020,  autorizó  el  llamado  a
contratación directa por compulsa abreviada para la adquisición del equipamiento fotográfico
mentado, y que habiendo recibido cotizaciones que excedían los montos establecidos para
llevar acabo el procedimiento por contratación directa, se hace necesario declarar fracasado
dicho procedimiento.

Que considerando que la necesidad persiste,  corresponde emitir  el  presente acto
administrativo a efectos de autorizar el llamado a cotización por Licitación Privada para la
adquisición del equipamiento mencionado.

Que asimismo corresponde aprobar el Pliego de Bases y Condiciones Generales,
que  se  agrega  a  la  presente  como  Anexo  I,  como  asi  también  el  Pliego  de  Bases  y
Condiciones Particulares, que se adjunta como Anexo II.

Que el gasto de la presente ha sido imputado con cargo a la partida presupuestaria
correspondiente.

Que la presente contratación encuadra legalmente dentro de lo establecido en la Ley
Provincial Nº 1015, articulo 17º; Ley Provincial Nº 1333; Decretos Provinciales Nº 417/2020 y
Nº  05/2021;  Resolución  In.Fue.Tur  Nº  05/2021  y  Resoluciones  OPC  Nº  84/2020,  su
modificatoria y N° 18/2021.

Que el  suscripto se encuentra facultado para el dictado de la presente norma de
acuerdo a lo establecido en el Decreto Provincial Nº 4589/19 y Resolución In.Fue.Tur Nº
379/2020.

Por ello:
EL SECRETARIO DE POLÍTICA INTERNA
DEL INSTITUTO FUEGUINO DE TURISMO

DISPONE:

Artículo 1°.- Declarar fracasado el llamado a contratación directa  por compulsa abreviada
para la adquisición de equipamiento fotográfico para ser utilizado por el Instituto Fueguino
de Turismo, autorizado a través de la Disposición S.P.I. In.Fue.Tur. N° 270/2020. Ello por los
motivos expuestos en los considerandos.
Artículo 2°.- Autorizar el llamado a cotización por Licitación Privada N° 01/2021, referente a
la adquisición de equipamiento fotográfico para la producción de material audiovisual, para
ser  utilizado  por  el  Instituto  Fueguino  de  Turismo  en  acciones  de  promoción,  prensa,
campañas en redes, sitio web, presentaciones, capacitaciones, etc.; ello de acuerdo a lo
expuesto en el exordio.
Artículo  3°.-  Aprobar  el  Pliego  de  Bases  y  Condiciones  Particulares,  que  forman  parte
integrante de la presente, como Anexo I.
Artículo 4°.- Designar como integrantes titulares de la Comisión de Preadjudicación para la
evaluación de las ofertas a los agentes  Ana Valeria Montiel,  Leg. Nº 158, Martín Andrés
Gunter,  Leg. N° 30 y Juan Ramón Vera,  Leg.  N° 32;  y como miembros suplentes a los
agentes Juliana Marisel Chinicola Estabillo, Leg. N° 77  y Gonzalo Emanuel Ríos, Leg. N°
110.

LAS ISLAS MALVINAS, GEORGIAS Y SÁNDWICH DEL SUR SON Y SERÁN ARGENTINAS

infuetur.gob.ar



“2021 - AÑO DEL TRIGÉSIMO ANIVERSARIO DE LA CONSTITUCIÓN PROVINCIAL” 

Artículo 5°.-  Establecer como fecha de apertura de ofertas el día 18 de febrero de 2021, a
las 14 hs. en las oficinas de este Instituto, sitas en H. de Magallanes 296, de la ciudad de
Ushuaia.
Artículo 6°.- Imputar el gasto que demande la presente a los incisos 439, 293 y 351, del
ejercicio económico y financiero en vigencia.
Artículo 7°.- Comunicar, dar al Boletín Oficial de la Provincia y archivar.

DISPOSICIÓN S.  P.I.   IN.FUE.TUR. N° 31/2021.  

In.Fue.Tur.

G.F.

LAS ISLAS MALVINAS, GEORGIAS Y SÁNDWICH DEL SUR SON Y SERÁN ARGENTINAS

infuetur.gob.ar

FOSSATTO 
Emiliano Victor

Firmado digitalmente por 
FOSSATTO Emiliano Victor 
Fecha: 2021.02.03 11:34:45 
-03'00'



“2021 - AÑO DEL TRIGÉSIMO ANIVERSARIO DE LA CONSTITUCIÓN PROVINCIAL” 

ANEXO I - DISPOSICIÓN S.P.I. IN.FUE.TUR. N° 31/2021.

LICITACIÓN PRIVADA Nº 01/2021

“Adquisición de equipamiento fotográfico para la producción de material audiovisual, para
ser utilizado por el Instituto Fueguino de Turismo en acciones de promoción, prensa,

campañas en redes, sitio web, presentaciones, capacitaciones, etc.”

PLIEGO  DE  BASES  Y  CONDICIONES  PARTICULARES  Y  DE  ESPECIFICACIONES
TÉCNICAS

1. OBJETO

El  Instituto  Fueguino  de Turismo llama a  LICITACIÓN PRIVADA para  la  adquisición  de
equipamiento fotográfico para la producción de material audiovisual, para ser utilizado por el
Instituto Fueguino de Turismo en acciones de promoción, prensa, campañas en redes, sitio
web, presentaciones, capacitaciones, etc.

2. ESPECIFICACIONES DE LA CONTRATACIÓN

- Renglón 1: Dos (2) Cuerpos de cámaras para fotografía y video:

• marca: Nikon 

• modelo: D780 o superior

• con lente kit

- Renglón 2: Cuatro (4) Baterías recargables

• marca: Nikon 

• características: EN-EL 15 B 

* La cotización de los Renglones debe incluir el costo de envío y entrega en el domicilio
Avenida Hernando de Magallanes Nº 296,  1°  piso depto.  “C”  de la Ciudad de Ushuaia,
Provincia de Tierra del Fuego, A. e I.A.S., con el seguro correspondiente.

3. PLAZO Y LUGAR DE ENTREGA: 

El  envío  de  los  equipos  fotográficos  deberá  realizarse  de  forma  inmediata,  una  vez
notificado el ADJUDICATARIO de la Orden de Compra.

4. FORMA DE PRESENTACIÓN DEL SOBRE DE OFERTA

La OFERTA se presentará en sobre cerrado sin membrete o marca alguna. El mismo deberá
contener  en  el  frente  el  siguiente  texto:  “INSTITUTO  FUEGUINO  DE  TURISMO  -
LICITACIÓN PRIVADA Nº: 01/2021 - FECHA  DE APERTURA 18/02/2021 - HORA 14:00 hs.”

5. RECEPCIÓN DE SOBRES Y APERTURA DE OFERTA.

Las  ofertas  serán  presentadas  en  las  oficinas  del  Instituto  Fueguino  de  Turismo  con
domicilio en Avenida Hernando de Magallanes Nº 296, 1° piso depto. “C”, de la ciudad de
Ushuaia, el día 18 de febrero de 2021, hasta las 12:00hs. Las ofertas no presentadas hasta
la fecha y hora indicada no serán recibidas. 

LAS ISLAS MALVINAS, GEORGIAS Y SÁNDWICH DEL SUR SON Y SERÁN ARGENTINAS

infuetur.gob.ar

FOSSA
TTO 
Emilian
o Victor

Firmado 
digitalmente 
por FOSSATTO 
Emiliano Victor 
Fecha: 
2021.02.03 
11:35:08 -03'00'



“2021 - AÑO DEL TRIGÉSIMO ANIVERSARIO DE LA CONSTITUCIÓN PROVINCIAL” 

La apertura de sobres se realizará en el edificio del Instituto Fueguino de Turismo sito en
Avenida Hernando de Magallanes Nº 296, 1° piso depto. “C”, de la ciudad de Ushuaia el día
18 de febrero de 2021 a las 14:00 horas, en presencia de los funcionarios competentes que
concurran al mismo y los interesados que lo deseen. De todo lo actuado se labrará un Acta
en la que se detallarán las propuestas presentadas, enumeradas por orden de apertura y el
importe  de  éstas.  El  Acta  será  leída  y  firmada  por  los  funcionarios  mencionados
anteriormente y los proponentes presentes, pudiendo estos dejar constancia en dicha Acta
de las observaciones que les merezca el Acto o cualquiera de las propuestas presentadas.

6. OFERTA

La oferta se compone de los siguientes elementos:

a) Garantía de oferta.

b) Formulario de Cotización

c) Antecedentes  (detallados  en  cláusula  descripta  como  “ANTECEDENTES”  del
presente PLIEGO).

d) Oferta  técnica  (detallados  en  cláusula  descripta  como  “OFERTA TÉCNICA”  del
presente PLIEGO)

FORMULARIO DE COTIZACIÓN:

Sólo  se  podrá  cotizar  en  el  FORMULARIO  DE COTIZACIÓN adjunto,  que  forma  parte
integrante del presente PLIEGO. La sola presentación de la OFERTA, el hecho de cotizar
precio  y  firmar  el  FORMULARIO  DE  COTIZACIÓN,  implica  el  pleno  conocimiento  y  la
aceptación de todas y cada una de las cláusulas del presente PLIEGO; de las normas que
regulan, como así también la aceptación de las obligaciones emergentes de la ORDEN DE
COMPRA de quien resulte ADJUDICATARIO. 

Cualquier  modificación,  sustitución,  alteración  o  condiciones  que  consignen  los
OFERENTES en la formulación de sus OFERTAS, que estén en pugna con el PLIEGO,
serán de ningún valor ni efecto, teniéndose a las mismas por no escritas.

7. OFERTA TÉCNICA

La Oferta Técnica se compone de:
a) Detalle de las características de los bienes a adquirir, que permita un claro análisis y

evaluación de lo ofertado.
b) Descripción aclaratoria y/o folletería de las propuestas presentadas.
c) Muestras (en caso de corresponder).
d) Toda otra documentación que sea necesaria para permitir seleccionar la oferta más

conveniente.

8. ANTECEDENTES

A  fin  de  verificar  los  antecedentes  del  OFERENTE,  deberá  presentar  la  siguiente
documentación.

1. Certificado PROTDF vigente.
2. En caso de personas jurídicas, última designación de autoridades vigente.
3. Poderes concedidos y toda otra documentación que acredite fehacientemente

el carácter que reviste/n la/s persona/s que rubrican las fojas que integran la
presentación de la OFERTA en copia certificada.

4. Documento  Nacional  de  Identidad  del  OFERENTE  o  REPRESENTANTE
LEGAL que  rubricará  todas  las  fojas  que  integran  la  presentación  de  la
OFERTA en copia certificada.

LAS ISLAS MALVINAS, GEORGIAS Y SÁNDWICH DEL SUR SON Y SERÁN ARGENTINAS

infuetur.gob.ar

FOSSATTO 
Emiliano 
Victor

Firmado 
digitalmente por 
FOSSATTO 
Emiliano Victor 
Fecha: 2021.02.03 
11:35:24 -03'00'



“2021 - AÑO DEL TRIGÉSIMO ANIVERSARIO DE LA CONSTITUCIÓN PROVINCIAL” 

5. Estatuto  o  documentación  que  acredite  la  formación  de  la
Institución/Empresa/Sociedad Comercial, en caso de corresponder. 

6. Certificado de Cumplimiento Fiscal extendido por A.R.E.F. 
7. Constancia de C.B.U. 

9. JURISDICCIÓN CONTRATANTE. 

Departamento Redes Sociales e Imagen dependiente de la Dirección de Comunicación y
Prensa del Instituto Fueguino de Turismo

10. EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO.

Expediente N° 446-2020 del registro del Instituto Fueguino de Turismo.

11. MODALIDAD DE CONTRATACIÓN

Licitación Privada - Ley Provincial Nº 1015, Artículo 17° inciso a).

12.  DOMICILIO Y CORREO INSTITUCIONAL DE CORREO ELECTRÓNICO 

Avenida Hernando de Magallanes Nº 296, 1° piso depto. “C”, de la ciudad de Ushuaia –
mesadeentradas@infuetur.gob.ar.

13. PLAZO DE ANTELACIÓN 

Según lo establecido en el Anexo III, Resolución O.P.C. Nº 202/2020.

14. REDETERMINACIÓN DE PRECIOS

Según lo establecido en el Anexo III, Resolución O.P.C. Nº 202/2020, no corresponde.

In.Fue.Tur.

G.F.

LAS ISLAS MALVINAS, GEORGIAS Y SÁNDWICH DEL SUR SON Y SERÁN ARGENTINAS

infuetur.gob.ar

FOSSATTO 
Emiliano 
Victor

Firmado digitalmente 
por FOSSATTO Emiliano 
Victor 
Fecha: 2021.02.03 
11:35:38 -03'00'



“2021 - AÑO DEL TRIGÉSIMO ANIVERSARIO DE LA CONSTITUCIÓN PROVINCIAL” 

 ANEXO I – FORMULARIO DE COTIZACIÓN

LICITACION PRIVADA Nº 01/2021 – INSTITUTO FUEGUINO DE TURISMO

EXPEDIENTE Nº: 446-2020

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL PROPONENTE:________________________________________

_________________________________________________________________________________

DOMICLIO: _______________________________________________________________________

CUIT Nº: ____________________________  TELEFONO: __________________________________

 

COMENTARIO: 

Adquisición de equipamiento fotográfico para la producción de material audiovisual, para ser utilizado
por el Instituto Fueguino de Turismo en acciones de promoción, prensa, campañas en redes, sitio
web, presentaciones, capacitaciones, etc.

LUGAR DE PRESTACIÓN: HERNANDO DE MAGALLANES Nº 296 – 1° PISO DPTO. C

INCLUIR COSTO DE ENVÍO Y ENTREGA EN DOMICILIO

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS CONFORME AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Renglón 1: SON PESOS_____________________________________________________________

______________________________________________________________($                          ,     ).-

Renglón 2: SON PESOS_____________________________________________________________

______________________________________________________________($                          ,     ).-

INCLUIR COSTO DE ENVÍO Y ENTREGA EN DOMICILIO: SON PESOS_______________________

______________________________________________________________($                          ,     ).-

TOTAL GENERAL: SON PESOS ______________________________________________________

 _____________________________________________________________($                          ,     ).-

FIRMA y SELLO

 

(Los precios deberán expresarse en pesos con hasta dos decimales ($________))

LAS ISLAS MALVINAS, GEORGIAS Y SÁNDWICH DEL SUR SON Y SERÁN ARGENTINAS

infuetur.gob.ar

FOSSATTO 
Emiliano 
Victor

Firmado 
digitalmente por 
FOSSATTO 
Emiliano Victor 
Fecha: 2021.02.03 
11:35:56 -03'00'



“2021 - AÑO DEL TRIGÉSIMO ANIVERSARIO DE LA CONSTITUCIÓN PROVINCIAL” 

Ushuaia, 22/2/2021.

VISTO: el expediente IFT-E-446-2020 del registro del Instituto Fueguino de Turismo; y

CONSIDERANDO:
Que mediante el mismo tramita la adquisición de equipamiento fotográfico para la producción

de material  audiovisual,  para  ser  utilizado  por  el  Instituto  Fueguino  de  Turismo  en  acciones  de
promoción, prensa, campañas en redes, sitio web, presentaciones, capacitaciones, etc.

Que por la Disposición S.P.I. In.Fue.Tur. N° 31/2021, artículo 1°, declaró fracasado el llamado
a contratación directa por compulsa abreviada, autorizado a través de la Disposición S.P.I. In.Fue.Tur.
N° 270/2020; por su artículo 2°  autorizó el llamado a cotización por Licitación Privada N° 01/2021,
referente a la adquisición del equipamiento fotográfico mencionado precedentemente; a través de su
artículo  3°  aprobó el  Pliego de Bases y  Condiciones  Particulares;  por  su artículo  4°  designó los
integrantes de la  Comisión de Preadjudicación;  y  mediante  articulo  5°  estableció  como fecha de
apertura de ofertas el día 18 de febrero de 2021, a las 14 hs. en las oficinas de este Instituto, sitas en
H. de Magallanes 296, de la ciudad de Ushuaia.

Que asimismo en la clausula 4. del Pliego de Bases y Condiciones Particulares, estableció
que la  oferta  se  presentaría  en sobre  cerrado  sin  membrete o  marca alguna.  El  mismo debería
contener  en  el  frente  el  siguiente  texto:  “INSTITUTO  FUEGUINO  DE  TURISMO  -  LICITACIÓN
PRIVADA Nº: 01/2021 - FECHA  DE APERTURA 18/02/2021 - HORA 14:00 hs.”; y mediante clausula
5. del mismo, estableció que las ofertas serían presentadas en las oficinas del Instituto Fueguino de
Turismo con domicilio en Avenida Hernando de Magallanes Nº 296, 1° piso depto. “C”, de la ciudad de
Ushuaia, el día 18 de febrero de 2021, hasta las 12:00hs. y que la apertura de sobres se realizaría en
el edificio del Instituto Fueguino de Turismo sito en Avenida Hernando de Magallanes Nº 296, 1° piso
depto. “C”, de la ciudad de Ushuaia el día 18 de febrero de 2021 a las 14:00 horas.

Que a través de Nota interna N° 20/2021,  Letra:  Fir.  Finanzas,  la  Directora de Finanzas
solicita rectificar la fecha de apertura de ofertas establecida en la Disposición mentada como en el
Pliego de Bases y Condiciones Particulares, considerando que no  había tomado intervención en las
actuaciones de marras a efectos de dar continuidad al trámite.

Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado de la presente norma de acuerdo a lo
establecido en la Ley Provincial N° 65, sus modificatorias, Decreto Provincial Nº 4589/19 y Resolución
In.Fue.Tur Nº 379/2020.

Por ello:

EL SECRETARIO DE POLÍTICA INTERNA
DEL INSTITUTO FUEGUINO DE TURISMO

DISPONE:

Artículo 1°.- Rectificar el Artículo 5° de la Disposición S.P.I. In.Fue.Tur. N° 31/2021, el que quedará
redactado de la siguiente manera: "Artículo 5°.- Establecer como fecha de apertura de ofertas el día 8
de marzo de 2021, a las 14 hs. en las oficinas de este Instituto, sitas en H. de Magallanes 296, de la
ciudad de Ushuaia.". Ello por los motivos expuestos en los considerandos.
Artículo 2°.- Rectificar las clausulas 4. FORMA DE PRESENTACIÓN DEL SOBRE DE OFERTA y 5.
RECEPCIÓN  DE  SOBRES  Y  APERTURA  DE  OFERTA,  del Pliego  de  Bases  y  Condiciones
Particulares, que obra en el Anexo I de la Disposición S.P.I. In.Fue.Tur. N° 31/2021, las que quedarán
redactadas de acuerdo al Anexo I de la presente, que forma parte integrante de la presente; ello por
los motivos expuestos en el exordio.
Artículo 3°.- Comunicar, dar al Boletín Oficial de la Provincia y archivar.

DISPOSICIÓN S.  P.I.   IN.FUE.TUR. N° 91/2021.  

LAS ISLAS MALVINAS, GEORGIAS Y SÁNDWICH DEL SUR SON Y SERÁN ARGENTINAS

infuetur.gob.ar

FOSSATTO 
Emiliano Victor

Firmado digitalmente por 
FOSSATTO Emiliano Victor 
Fecha: 2021.02.22 12:17:42 -03'00'



“2021 - AÑO DEL TRIGÉSIMO ANIVERSARIO DE LA CONSTITUCIÓN PROVINCIAL” 

ANEXO I - DISPOSICIÓN S.P.I. IN.FUE.TUR. N° 91/2021.

PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES Y DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

4. FORMA DE PRESENTACIÓN DEL SOBRE DE OFERTA

La OFERTA se presentará en sobre cerrado sin membrete o marca alguna. El mismo deberá contener
en el frente el siguiente texto: “INSTITUTO FUEGUINO DE TURISMO - LICITACIÓN PRIVADA Nº
01/2021 - FECHA  DE APERTURA 8/3/2021 - HORA 14:00 hs.”

5. RECEPCIÓN DE SOBRES Y APERTURA DE OFERTA.

Las ofertas serán presentadas en las oficinas del  Instituto Fueguino de Turismo con domicilio en
Avenida Hernando de Magallanes Nº 296, 1° piso depto. “C”, de la ciudad de Ushuaia, el día 8 de
marzo de 2021, hasta las 12:00hs. Las ofertas no presentadas hasta la fecha y hora indicada no
serán recibidas. 

La apertura de sobres se realizará en el edificio del Instituto Fueguino de Turismo sito en Avenida
Hernando de Magallanes Nº 296, 1° piso depto. “C”, de la ciudad de Ushuaia, el día 8 de marzo de
2021 a las 14:00 horas, en presencia de los funcionarios competentes que concurran al mismo y los
interesados  que  lo  deseen.  De  todo  lo  actuado se  labrará  un  Acta  en  la  que  se  detallarán  las
propuestas presentadas, enumeradas por orden de apertura y el importe de éstas. El Acta será leída
y firmada por los funcionarios mencionados anteriormente y los proponentes presentes,  pudiendo
estos dejar constancia en dicha Acta de las observaciones que les merezca el Acto o cualquiera de
las propuestas presentadas.

LAS ISLAS MALVINAS, GEORGIAS Y SÁNDWICH DEL SUR SON Y SERÁN ARGENTINAS

infuetur.gob.ar

FOSSATTO 
Emiliano Victor

Firmado digitalmente por 
FOSSATTO Emiliano Victor 
Fecha: 2021.02.22 12:18:21 
-03'00'










































